
En noviembre, la costa norte registró acumulados de lluvia acorde a su climatología, mientras 
que, en la sierra norte occidental se tuvieron acumulados de lluvias entre normales a inferiores, 
estos últimos se evidenciaron en Ayabaca, Salpo y Granja Porcón con anomalías porcentuales de 
-25%, -23% y -18%; en tanto, en la sierra oriental se reportaron acumulados entre normales a 
superiores, a excepción de Humachuco (La Libertad) y Chachapoyas (Amazonas) que presentaron 
deficiencias con anomalías de -19% y -42%, respectivamente. 

Por otro lado, en lo que del periodo de lluvias 2020/2021 (1 de setiembre a 30 de noviembre), la 
sierra norte viene presentando deficiencias de precipitación con anomalías porcentuales en el 
rango de -60% a -30% aproximadamente, siendo las más severas en Huamachuco (-60%) y en 
Chachapoyas (-73%). Mas información “ Informe Técnico: de Condiciones pluviométricas en la 
costa y sierra norte y perspectivas climáticas”  
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Tabla 1. Deficiencias  (cuadros marrones y naranjas) y excesos (cuadros en verdes y azules) de precipitación, 
en términos porcentuales en algunas estaciones meteorológicas de la región norte. 

Suscríbete: http://bit.ly/2EKqsHX 

ESTACIÓN DEPARTAMENTO
ALTITUD 

(msnm)

Normal climática 

1981 - 2010

 SET - NOV (mm)

Acumulado 

SET - NOV 2020 

(mm)

Anomalía (%) SET - 

NOV 2020

Normal climática 

1981 - 2010 NOV 

(mm)

Acumulado NOV 

2020 (mm)

Anomalía (%) NOV 

2020

MATAPALO TUMBES 56 21 2 -93 12 1 -93

PARTIDOR PIURA 218 5 0 -100 3 0 -100

JAYANCA (LA VIÑA) LAMBAYEQUE 78 8 0 -100 6 0 -100

TALLA (GUADALUPE) LA LIBERTAD 117 3 4 22 2 4 130

MAGDALENA CAJAMARCA 1307 48 18 -62 23 11 -53

AYABACA PIURA 2633 129 57 -56 57 43 -25

HUARMACA PIURA 2178 74 42 -43 34 34 0

SALPO LA LIBERTAD 3418 117 81 -31 39 30 -23

MOLLEPATA LA LIBERTAD 2708 86 43 -50 38 35 -8

CONTUMAZA CAJAMARCA 2542 66 40 -40 28 31 8

CHUGUR CAJAMARCA 2757 406 230 -43 135 139 3

GRANJA PORCON CAJAMARCA 3149 350 162 -54 139 114 -18

HUANCABAMBA PIURA 1954 105 75 -29 49 58 19

SONDORILLO PIURA 1917 77 53 -31 36 32 -12

INCAHUASI LAMBAYEQUE 3052 96 70 -27 37 32 -11

HUAMACHUCO LA LIBERTAD 3186 261 105 -60 102 82 -19

CACHICADAN LA LIBERTAD 3763 321 161 -50 128 115 -10

CHOTA CAJAMARCA 2468 304 168 -45 110 134 22

BAMBAMARCA CAJAMARCA 2495 228 140 -39 86 101 17

CACHACHI CAJAMARCA 3203 205 123 -40 84 80 -5

CHACHAPOYAS AMAZONAS 2442 228 61 -73 75 44 -42
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MAPA 1 
UBICACIÓN DE LAS ESTACIONES  
DE MONITOREO 

Frecuencia e intensidad de lluvia 
 
 

Tabla 2. Frecuencia e intensidad de lluvias en base a percentiles 
(Senamhi, 2014). 

La tabla 2 resume la frecuencia e intensidad de 
precipitaciones diarias que se registraron en 
noviembre en la costa norte y sierra norte. Asimismo, 
los cuadros rojos indican el periodo de mayor 
concentración de lluvias. En noviembre la sierra norte 
occidental Solo reportó lluvias entre el 16 y 20, y 
entre el 26 y 30 del mes; en tanto en el sector 
oriental se tuvieron lluvias entre el 10 y 22, y entre el 
26 y 30 del mes. En estos periodos de lluvia, los 
acumulados más altos se registraron en Ayabaca 
(23mm - 30/20), Huarmca (15mm - 26/20), Chancay 
Baños (27,1 mm - 30/20), Chota (36,1 mm- 30/20) y 
Augusto Weberbauer (17,2 mm - 27/20) y fueron 
calificados como "muy lluviosos".  
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MATAPALO TUMBES Zarumi l la 56 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 S/D1 0 0 0 0 0 0 0

PARTIDOR PIURA Chira 218 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

SAUSAL-DE-CULUCAN PIURA Chira 997 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 2

CHULUCANAS PIURA Piura 89 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0

HACIENDA-BIGOTE PIURA Piura 198 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0

MALACASI PIURA Piura 153 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 5 1 0 0 1

VIRREY PIURA Cascaja l 208 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1

JAYANCA-(LA-VIÑA) LAMBAYEQUE Motupe-La  Leche 78 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TALLA-(GUADALUPE) LA LIBERTAD Jequetepeque 117 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

TRUJILLO LA LIBERTAD Moche 44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AYABACA PIURA Chira 2633 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 3 1 0 2 4

SAPILLICA PIURA Chira 1466 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 1

ALTO-DE-POCLUS PIURA Chira 3080 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 2

SANTO-DOMINGO PIURA Piura 1457 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 2

HUARMACA PIURA Piura 2178 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 1 0 0 0 4 2 2 2 2

INCAHUASI LAMBAYEQUE Motupe-La  Leche 3052 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 2 1 2 2

CHANCAY-BAÑOS CAJAMARCA Chancay-Lambayeque 1677 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 1 2 4 2 4

CHUGUR CAJAMARCA Chancay-Lambayeque 2757 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 1 2 2 0 0 1 2 2 2 2 0 0 0 0 0 2 3 2 3 4

GRANJA-PORCON CAJAMARCA Jequetepeque 3149 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 1 3 0 2 2 2 0 0 0 0 0 2 3 2 2 2

CONTUMAZA CAJAMARCA Jequetepeque 2542 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 2 4 2 2

CALLANCAS LA LIBERTAD Chicama 1501 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 1 2 2 2 2

QUIRUVILCA LA LIBERTAD Moche 4047 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2 2 4 2 2 0 2 0 0 2 2 2 3 2 2

SALPO LA LIBERTAD Moche 3418 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 2 0 0 2 2 2 2 2

CACHICADAN LA LIBERTAD Santa 2900 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2

HUANCABAMBA PIURA Chamaya 1954 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 1 0 0 2 2 0 2 2

CHOTA CAJAMARCA Chamaya 2468 0 0 0 0 2 4 0 0 0 0 2 2 2 0 0 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 2 2 2 2 4

LA-CASCARILLA CAJAMARCA Alto Marañón 1991 0 0 0 0 2 2 0 0 0 2 2 2 0 2 0 1 2 3 2 2 2 2 0 0 0 3 2 0 2 S/D

CELENDIN CAJAMARCA Alto Marañón 2602 0 0 0 0 2 2 0 0 0 2 0 2 2 2 0 2 2 1 2 2 2 1 0 0 0 0 2 0 2 1

CHACHAPOYAS AMAZONAS Utcubamba 2442 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1 3 0 1 2 1 2 2 0 2 2 0 0 0 2 0 1 0

BAMBAMARCA CAJAMARCA Llaucano 2495 0 0 0 0 0 4 0 0 0 2 2 2 2 1 1 2 2 2 3 2 0 1 0 0 0 2 2 0 0 2

LA-ENCANADA CAJAMARCA Crisnejas 2980 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 2 3 2 2 2

AUGUSTO-WEBERBAUER CAJAMARCA Crisnejas 2673 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 1 1 1 0 3 2 2 0 2 0 0 0 2 4 1 2 2

HUAMACHUCO LA LIBERTAD Crisnejas 3186 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 2 2 2 2 1 2 2 2 2 0 1 0 0 0 2 2 0 2 3
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